
 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@csu.gov.cz 1

8. 8. 2024 

Hrubá tuzemská produkce vepřového masa se zvýšila 
Doplňující informace k RI Živočišná výroba – 2. čtvrtletí 2024 

Dodávky zvířat z českých chovů na jatka v ČR nebo v zahraničí se ve 2. čtvrtletí 2024 
meziročně zvýšily u prasat, na rozdíl od nižších dodávek drůbeže a téměř stejného 
množství skotu. Vyjádřeno v mase (jatečné hmotnosti), to bylo 55 751 tun (+7,4 %) 
vepřového, 50 923 tun (−1,3 %) drůbežího a 23 630 tun (−0,2 %) hovězího. Po započítání 
bilance dovozu a vývozu masa se předběžně kalkulovaná spotřeba masa meziročně 
zvýšila u všech tří druhů: u hovězího o 2,5 %, u vepřového o 2,0 % a u drůbežího o 5,2 %. 
 
Hovězí maso 
Ve 2. čtvrtletí bylo na jatkách vyrobeno 16 690 tun hovězího masa (−4,6 %). Podíl zvířat 
dovezených ze zahraničí k porážce na jatkách v ČR byl zanedbatelný.  
Vývoz zvířat k porážce v zahraničí však vzrostl o 12,7 %, takže hrubá tuzemská produkce 
hovězího masa se meziročně snížila jen o 0,2 %. K porážce do zahraničí se vyvezlo 18,8 tis. ks 
skotu, tj. čtvrtina zvířat vykrmených v ČR. Tyto vývozy směřovaly především do Rakouska, 
Maďarska, Itálie a Polska, oslabil vývoz do Německa. 
Hovězího masa se vyvezlo 3 968 tun (−4,4 %) a dovezlo se ho 12 030 tun (+11,4 %), a to nejvíce 
z Polska a Nizozemska. 
Předběžně kalkulovaná spotřeba hovězího masa ve 2. čtvrtletí 2024 dosáhla 25 101 tun, což je 
o 2,5 % více než ve stejném čtvrtletí vloni.  
 
Tabulka 1: Dekompozice výroby hovězího masa v 2. čtvrtletí 2024 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 54 128 31 367 16 690 −4,6 % 

Porážky mimo jatka 02 1 113 643 349 −3,4 % 

Užitá produkce 03=01+02 55 241 32 010 17 039 −4,5 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 18 822 12 309 6 622 +12,7 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 95 59 31 −33,3 % 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 73 968 44 260 23 630 −0,2 % 

Vývoz masa 07 x x 3 968 −4,4 % 

Dovoz masa 08 x x 12 030 +11,4 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 25 101 +2,5 % 

 
Vepřové maso 
Výroba vepřového masa na jatkách se ve 2. čtvrtletí meziročně opět mírně zvedla. Zvýšením 
o 5,6 % se dostala na 52 678 tun. 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@csu.gov.cz 2

Vývoz prasat k porážce v zahraničí meziročně vzrostl o 33,9 %; naopak o 10,2 % se snížil jejich 
dovoz. Tím se hrubá tuzemská produkce vepřového masa dostala na 55 751 tun (+7,4 %). Živá 
prasata k porážce se vyvážela hlavně na Slovensko a do Polska. 
Množství vepřového masa, které podle předběžné kalkulace zůstalo k domácí spotřebě, se 
meziročně zvýšilo o 2,0 %, přestože se dovoz vepřového masa mírně snížil (67 289 tun; −2,6 %). 
Vepřového masa se také méně vyvezlo (7 521 tun; −12,8 %).  
 
Tabulka 2: Dekompozice výroby vepřového masa v 2. čtvrtletí 2024 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 566 657 68 979 52 678 +5,6 % 

Porážky mimo jatka 02 3 500 410 316 +68,0 % 

Užitá produkce 03=01+02 570 157 69 389 52 994 +5,8 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 35 536 4 471 3 436 +33,9 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 7 000 893 680 −10,2 % 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 598 693 72 968 55 751 +7,4 % 

Vývoz masa 07 x x 7 521 −12,8 % 

Dovoz masa 08 x x 67 289 −2,6 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 112 763 +2,0 % 

 
Drůbeží maso 
Ve 2. čtvrtletí bylo dodáno na jatka 66 619 tun drůbeže, což odpovídá výrobě 43 279 tun 
drůbežího masa (+0,2 %).  
Vývoz zvířat k porážce do zahraničí se snížil na 6 470 tun jatečné hmotnosti (−10,8 %), což při 
nulovém dovozu odpovídá poklesu hrubé domácí produkce o 1,3 %. Celkově dosáhla 50 923 tun 
drůbežího masa. 
Tím, že se zvýšil dovoz drůbežího masa na 32 482 tun (+12,2 %) a jeho vývoz se mírně navýšil 
na 5 556 tun (+2,4 %), zbylo podle předběžného výsledku k dispozici v ČR pro domácí spotřebu 
71 379 tun (+5,2 %) drůbežího masa.  



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@csu.gov.cz 3

 
Tabulka 3: Dekompozice výroby drůbežího masa v 2. čtvrtletí 2024 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(tis. ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 30 909 66 619 43 279 +0,2 % 

Porážky mimo jatka 02 685 1 775 1 174 +0,3 % 

Užitá produkce 03=01+02 31 594 68 394 44 453 +0,2 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 2 912 9 601 6 470 −10,8 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 0 0 0 - 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 34 506 77 995 50 923 −1,3 % 

Vývoz masa 07 x x 5 556 +2,4 % 

Dovoz masa 08 x x 32 482 +12,2 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 71 379 +5,2 % 

 

Poznámky: 

Publikované údaje o výrobě masa na jatkách jsou definitivní. 

Údaje o porážkách mimo jatka jsou kvalifikovaným odhadem Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje o dodávkách drůbeže na jatka vycházejí ze statistického zjišťování Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje za pohyb zboží přes hranice se zeměmi EU (Intrastat) zahrnují transakce realizované osobami, které 
jsou registrované k DPH. Povinnost vykazovaní příslušného směru v Intrastatu mají zpravodajské jednotky, 
které přesáhly v roce 2023 roční hodnotu odeslání nebo přijetí 12 mil. Kč, nebo nově vykazující jednotky, 
které přesáhly 15 mil. Kč v roce 2024. Údaje jsou platné ke dni zveřejnění doplňující informace. 
 
Kontaktní osoba: Ing. Renata Vodičková, vedoucí oddělení statistiky zemědělství 

a lesnictví, tel. 703 824 173, e-mail: renata.vodickova@csu.gov.cz  


